
C. Dtisti.:11V0 

_OCAS BE` TENDORFF 
"'sFCRETARIO ACADÉMICO 

INA 1. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

VERGARA 
DECANO 

  

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

 

ORIGINAL 

 

RESOLUCIÓN (CD) Niel 84 9 / 2 3 

BUENOS AIRES, 4-7 AGO 2023 

VISTO el EX-2023-04528287- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERAN DO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de Cursos de Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y 

Programas de Actualización del Departamento de Posgrado, para el segundo semestre 

del ciclo lectivo 2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 15 de Agosto de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de Cursos de Maestrías, cursos de 

las Carreras Especialización, y Programas de Actualización del Departamento de 

Posgrado para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjuntan a la 

presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023. 

ARTÍCULO 32.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

lm 849 /23 

U BA40 ADÑEMOSOCDREACIA  ORIGINAL 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA —
SEGUNDO SEMESTRE 2023  

Departamento de Posgrado  

1. MAESTRIAS 

1.1 MAESTRÍA EN RELACIONES INTERNACIONALES 

Director: Raúl Vinuesa 

Subdirector: Emiliano Buis 

Coordinación: Nahuel Maisley 

Carga horaria total: 704 Horas 

Asignaturas Carga horaria 	 Docentes 	I 	Día y hora 

PARTE ESPECIAL 128HS. 

Prospectivas y Visión 

Estratégica Global  

15HS Elsa Llenderrozas 111, 13, 14, 18, 20 

de 

1 	septiembre 

1.2 MAESTRIA EN DERECHO DE FAMILIA, INFANCIA Y ADOLESCENCIA 

Directora: Lidia Hernandez 

Subdirector: Néstor Solari 

Coordinador: Sebastián Ignacio Fortuna 

Asignaturas y Seminarios 
Optativos 

Carga horaria Docentes Día y hora 

Teórica 	Práctica 

Extinción, indivisión 
postcomunitaria, liquidación y 
partición en el régimen de 

comunidad de ganancias 

9 Francisco 
Ferrer 

Miércoles 24 de 

mayo de 18 a 21 hrs. 

LAS FAMILIAS: 
INTERSECCIONES CON EL 
DERECHO SUCESORIO. La 
familia y el proceso sucesorio, 
socioafectividad, Pluriparentalidady 
Legítima 

12 Olga Orlandi Martes 24 de octubre 
de 18 a 21 hrs. 

Algunas cuestiones del Derecho 
internacional privado de la niñez 

9 Nieve Rubaja Miércoles 20 de 
septiembre de 18 a 
21 hrs. 

1.3  MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

Director: Carlos Balbín 

Secretaria Académica: Susana Elena Vega 

Coordinadora: Ana Salvatelli 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

is 849 / 23 

U BA4OADVOCDE CIA  ORIGINA U, 

Carga 
horaria 

Día y horario 
Docentes Modalidad Materias Fecha de 

inicio 

18 
Lunes 16 a 
19hs Zoom 28 de 

agosto 

Criminología y 

seguridad 

Norberto 

Tavosnanska 

ÁREA AGENDA Y NUEVAS TENDENCIAS EN DERECHO PENAL 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 

MITOS Y VERDADES 

SOBRE LOS MODELOS DE 

MEDIACION 

Homologado por el 

Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos de la 

Nación como curso de 

20 horas Docentes: 	Maria 	Ines 

Suarez y Gustavo Fariña 

Seminario Taller 

Modalidad "a 

distancia" 

Inicio 	13 	de 

noviembre 	de 

2023. 

Finalización: 	11 

de diciembre de 

2023. 

Asignaturas y Seminarios 
Optativos 

Carga horaria Docentes Día y hora • 

"Regulación del sector eléctrico y 12 HS PROFESO MODALIDAD: Virtual 

protección de derechos fundamentales. RES: DIAS Y HORARIO DE 

El caso del servicio público de MANIN CURSADA: Jueves 5 de 

distribución de electricidad en el área 

metropolitana de Buenos Aires". 
Soledad; 

Octubre de 2023 y 

finaliza el 9 de 
CAPUTO, 

Roque 
Noviembre - de 18 a 20 

hs 
Nicolás y 

AGUERRE, 

Nicolás 

2.- CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

2.1. 	CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 
Director: Dr. Edgardo Donna 

Subdirector: Dr. Horacio Dias 

Coordinadora: Sofía Racco 
Co-coordinadora: Abog. María Laura Leoni 

3.-PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

3.1.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN NEGOCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 
Directora: Dra. Gladys Alvarez 

Sub Directora: Silvana Greco 

Coordinador: Gustavo Fariña 



00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA ORIGINA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

	 84 	3 
UB 

1 capacitación continua en 
mediación 

Horario: 18.00.a 
21.00 horas 

PRACTICAS 

RESTAURATIVAS Y 

MEDIACION EN 

CONFLICTOS CON 

CONSECUENCIAS 

PENALES. Perspectivas y 

Práctica 

Homologado por el 
Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos de la 
Nación como curso de 
capacitación continua en 
mediación 

50 horas Docentes: Silvana Greco, 

Evangelina Trebolle, 

Juan Carlos Vezzulla; Ulf 

Christian Nordenstahl; 

Daniel Achutti; Raffaella 

Pallamolla Diana 

Marquez; Daniela 

Vetere; Gabriel Faya; 

Invitados: Nélida 

Reggiardo y Susana 

Velázquez (equipo de 

mediación Justicia 

Contravencional y Penal 

de la CABA); y otras 

experiencias 

Modalidad "a 

distancia 

Seminario 	taller 

de 50 horas. Dias 

martes 	26/9; 

martes 	3/10; 

martes 	10/10; 

martes 	14/11; 

martes 	21/11; 

martes 	28/11; 

martes 	5/12; 

martes 	12/12; 

viernes 	20/10; 

viernes 	27/10; 

Viernes 	3/11 	y 

Jueves 9/11 

Horario: 17.00 a 

21.00 horas. 

FUNCION MEDIADORA EN 

MEDIACION FAMILIAR 

20 horas. Docente: Daniel Bustelo 
y Juan Carlos Vezzulla 

Modalidad 	"a 
distancia" 
Inicia: 	18 	de 
octubre de 2023 
Días 	miercoles 
18/10, 	25/10, 
1/11 	y 	29/11. 
Viernes 	10/11, 
17/11 y 24/11. 
Horario 18.30 a 

21.30 horas 
PROGRAMA: 

FUNCIÓN MEDIADORA EN 

MEDIACIÓN FAMILIAR 

20 horas Dr. Daniel Bustelo y 

Psicólogo 

Juan Carlos Vezzulla 

Dias de 

realización: 
miércoles 6, 13 y 

20 de setiembre 
y viernes 6, 20 y 

27 de octubre y 
1 miércoles 

noviembre de 18 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

